
 

 

 

ПРАВИТЕЛЬСТВО РЕСПУБЛИКИ ТЫВА 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

ТЫВА РЕСПУБЛИКАНЫӉ ЧАЗАА 

ДОКТААЛ 

 

 

от 31 мая 2023 г. № 358 

г. Кызыл 

 

О внесении изменений в государственную  

программу Республики Тыва «Развитие  

малого и среднего предпринимательства 

в Республике Тыва» 

 

 

В соответствии с Законом Республики Тыва от 15 декабря 2022 г. № 887-ЗРТ 

«О республиканском бюджете Республики Тыва на 2023 год и на плановый период 

2024 и 2025 годов» Правительство Республики Тыва ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Внести в государственную программу Республики Тыва «Развитие малого и 

среднего предпринимательства в Республике Тыва», утвержденную постановлением 

Правительства Республики Тыва от 24 ноября 2021 г. № 625 (далее – Программа), 

следующие изменения: 

1) в позиции «Объемы и источники финансирования Программы» паспорта 

цифры «89068,7» заменить цифрами «91094,6», цифры «60120,6» заменить цифрами 

«62146,5», цифры «238739,8» заменить цифрами «236713,9», цифры «4447,3» заме-

нить цифрами «2421,4»; 

2) в подпрограмме 1 «Развитие малого и среднего предпринимательства»: 

а) в позиции «Объемы бюджетных ассигнований Подпрограммы» паспорта 

цифры «89068,7» заменить цифрами «91094,6», цифры «28750,0» заменить цифрами 

«30775,9», цифры «18000,0» заменить цифрами «20025,9»; 

б) в разделе IV цифры «89068,7» заменить цифрами «91094,6», цифры 

«60120,6» заменить цифрами «62146,5»; 



2 

 

3) в подпрограмме 2 «Реализация национального проекта «Малое и среднее 

предпринимательство и поддержка индивидуальной предпринимательской инициа-

тивы» на территории Республики Тыва на 2022-2024 годы»: 

а) в позиции «Объемы бюджетных ассигнований Подпрограммы» паспорта 

цифры «238739,8» заменить цифрами «236713,9», цифры «36079,4» заменить циф-

рами «34053,5», цифры «2351,3» заменить цифрами «325,4»; 

б) в разделе IV цифры «238739,8» заменить цифрами «236713,9», цифры 

«36079,4» заменить цифрами «34053,5», цифры «4447,3» заменить цифрами 

«2421,4», цифры «2351,3» заменить цифрами «325,4»; 

4) приложение № 1 к Программе изложить в следующей редакции: 

 

«Приложение № 1 

к государственной программе  

Республики Тыва «Развитие малого  

и среднего предпринимательства 

в Республике Тыва» 

 

 

П Е Р Е Ч Е Н Ь 

целевых индикаторов и показателей государственной  

программы «Развитие малого и среднего  

предпринимательства в Республике Тыва» 

 
Целевые индикаторы Единица 

измерения 

2021 г. 2022 г. 2023 г. 2024 г. 2025 г. 

Подпрограмма 1 «Развитие малого и среднего предпринимательства» 

1. Бюджетные поступления в виде 

налогов и сборов по специальным 

налоговым режимам 

млн. руб-

лей 

292 304 520 600 650 

2. Количество вновь созданных 

рабочих мест субъектами малого 

и среднего предпринимательства 

единиц 80 25 22 14 14 

3. Доля среднесписочной числен-

ности работников (без внешних 

совместителей), занятых у субъ-

ектов малого и среднего предпри-

нимательства, в общей численно-

сти занятого населения 

процентов 8,16 8,25 7,70 7,90 8,15 

4. Количество субъектов малого и 

среднего предпринимательства, 

получивших государственную 

поддержку 

единиц 37 36 10 36 36 

5. Оборот продукции (услуг), 

производимой малыми предприя-

тиями, в том числе микропред-

приятиями и индивидуальными 

предпринимателями 

тыс. руб-

лей 

1350000

0 

1430000

0 

3500000

0 

375000

00 

40125000 



3 

 

Целевые индикаторы Единица 

измерения 

2021 г. 2022 г. 2023 г. 2024 г. 2025 г. 

6. Коэффициент «рождаемости» 

субъектов малого и среднего 

предпринимательства (количество 

созданных в отчетном периоде 

малых и средних предприятий на 

1 тыс. действующих на дату 

окончания отчетного периода ма-

лых и средних предприятий) 

единиц 184 187 250 255 265 

7. Количество субъектов малого и 

среднего предпринимательства на 

1 тыс. чел. населения 

единиц 22,3 22,4 22,6 22,8 22,9 

Подпрограмма 2 «Реализация национального проекта «Малое и среднее  

предпринимательство и поддержка индивидуальной предпринимательской 

 инициативы» на территории Республики Тыва на 2022-2024 годы» 

1. Увеличение численности заня-

тых в сфере малого и среднего 

предпринимательства, включая 

индивидуальных предпринимате-

лей и самозанятых граждан 

(нарастающим итогом) 

тыс. чело-

век 

16,240 16,647 17,069 17,474 - 

1. Региональный проект «Создание благоприятных условий  

для осуществления деятельности самозанятыми гражданами» 

1. Количество самозанятых граж-

дан, зафиксировавших свой ста-

тус и применяющих специальный 

налоговый режим «Налог на про-

фессиональный доход» (НПД), 

накопленным итогом 

тыс. чело-

век 

1,289 1,579 1,871 2,019 - 

2. Самозанятым гражданам обес-

печено предоставление комплекса 

информационно-

консультационных услуг органи-

зациями инфраструктуры под-

держки малого и среднего пред-

принимательства в оффлайн- и 

онлайн-форматах (количество са-

мозанятых граждан, получивших 

услуги, в том числе прошедших 

программы обучения), ежегодно 

тыс. чело-

век 

0,031 0,054 0,095 0,111 - 

3. Самозанятым гражданам обес-

печено предоставление микро-

займов по льготной ставке госу-

дарственными микрофинансовы-

ми организациями (объем выдан-

ных микрозаймов), ежегодно 

млн. руб-

лей 

3,1 0,4 1,0 1,0 - 

2. Региональный проект «Создание условий для легкого  

старта и комфортного ведения бизнеса» 

1. Количество субъектов малого и 

среднего предпринимательства, 

включенных в реестр социальных 

единиц 7 7 9 9 - 



4 

 

Целевые индикаторы Единица 

измерения 

2021 г. 2022 г. 2023 г. 2024 г. 2025 г. 

предпринимателей, и (или) субъ-

ектов малого и среднего предпри-

нимательства, созданных физиче-

скими лицами в возрасте до 25 лет 

включительно, получивших ком-

плексные услуги и (или) финан-

совую поддержку в виде гранта, 

ежегодно 

2. Вовлечение в предпринима-

тельскую деятельность путем ин-

формационно-консультационных 

и образовательных услуг на еди-

ной площадке региональной ин-

фраструктуры поддержки бизне-

са, а также в федеральных инсти-

тутах развития (количество уни-

кальных граждан, желающих ве-

сти бизнес, начинающих и дей-

ствующих предпринимателей, 

получивших услуги), ежегодно 

тыс. еди-

ниц 

0,619 0,756 1,128 1,272 - 

3. Количество индивидуальных 

предпринимателей, применяющих 

патентную систему налогообло-

жения 

тыс. еди-

ниц 

1,632 1,617 1,690 1,766 - 

4. Объем финансовой поддержки, 

предоставленной начинающим 

предпринимателям (кредиты, ли-

зинг, займы), обеспеченной пору-

чительствами РГО, ежегодно 

млрд. руб-

лей 

0,0026 0,0013 0,0013 0,0014 - 

5. Количество действующих мик-

розаймов, предоставленных начи-

нающим предпринимателям (еже-

годно) 

единиц 26 27 26 26 - 

3. Региональный проект «Акселерация субъектов предпринимательства» 

1. Объем финансовой поддержки, 

оказанной субъектам МСП при 

гарантийной поддержке РГО, 

ежегодно 

млн. руб-

лей 

34,5548 35,2809 220,4916 222,458 - 

2. Субъектам МСП, а также рези-

дентам промышленных парков, 

технопарков обеспечено оказание 

комплексных услуг на единой 

площадке региональной инфра-

структуры поддержки бизнеса, в 

том числе федеральными инсти-

тутами развития (центрами ком-

петенций), по единым требовани-

ям к оказанию поддержки (коли- 

тыс. еди-

ниц 

0,094 0,064 0,077 0,093 - 

 



5 

 

Целевые индикаторы Единица 

измерения 

2021 г. 2022 г. 2023 г. 2024 г. 2025 г. 

чество субъектов МСП, получив-

ших комплексные услуги), еже-

годно 

      

3. Субъектам МСП обеспечен 

льготный доступ к заемным сред-

ствам государственных МФО (ко-

личество действующих микро-

займов, выданных МФО) 

тыс. еди-

ниц 

0,468 0,476 0,467 0,467 - 

4. Количество субъектов МСП-

экспортеров, заключивших экс-

портные контракты по результа-

там услуг ЦПЭ 

единиц 4 3 2 2 - 

5. Количество субъектов МСП, 

которые стали резидентами со-

зданных промышленных парков, 

технопарков по всей территории 

региона, накопленным итогом  

единиц 5 7 9 11 - 

6. Увеличен объем внебюджетных 

инвестиций в основной капитал 

субъектов МСП, получивших до-

ступ к производственным площа-

дям и помещениям промышлен-

ных парков, технопарков, создан-

ных в рамках государственной 

поддержки малого и среднего 

предпринимательства, осуществ-

ляемой Минэкономразвития Рос-

сии (объем внебюджетных инве-

стиций) 

млрд. руб-

лей 

0,034 0,045 0,055 0,064 - 

7. Ежегодный объем экспорта 

субъектов МСП, получивших 

поддержку центров поддержки 

экспорта 

млрд. руб-

лей 

0,0018 0,0013 0,0008 0,0009 - 

Подпрограмма 3 «Реализация национального проекта  

«Производительность труда» на территории Республики Тыва» 

1. Региональный проект «Адресная поддержка повышения 

производительности труда на предприятиях» на территории Республики Тыва 

1. Количество предприятий-

участников, внедряющих меро-

приятия национального проекта 

под федеральным управлением (с 

ФЦК), нарастающим итогом 

единиц 1 1 1 1 - 

2. Количество предприятий-

участников, внедряющих меро-

приятия национального проекта 

самостоятельно, нарастающим 

итогом 

единиц 1 1 1 1 - 

3. Количество обученных сотруд-

ников предприятий-участников в 

рамках реализации мероприятий 

человек 10 10 10 10 - 



6 

 

Целевые индикаторы Единица 

измерения 

2021 г. 2022 г. 2023 г. 2024 г. 2025 г. 

повышения производительности 

труда под федеральным управле-

нием (с ФЦК), нарастающим ито-

гом 

4. Количество обученных сотруд-

ников предприятий-участников в 

рамках реализации мероприятий 

по повышению производительно-

сти труда самостоятельно, а также 

органов исполнительной власти, 

нарастающим итогом 

человек 8 8 8 8 - 

5. Количество представителей ре-

гиональных команд, прошедших 

обучение инструментам повыше-

ния производительности труда, 

нарастающим итогом 

человек 10 20 30 30 - 

6. Количество предприятий-

участников, вовлеченных в наци-

ональный проект через получение 

адресной поддержки, нарастаю-

щим итогом 

единиц 2 2 2 2 - 

7. Количество сотрудников пред-

приятий и представителей регио-

нальных команд, прошедших 

обучение инструментам повыше-

ния производительности труда, 

нарастающим итогом 

человек 28 38 48 48 - 

8. Доля предприятий, достигших 

ежегодного прироста производи-

тельности труда не менее 5 про-

центов на предприятиях-

участниках, внедряющих меро-

приятия национального проекта 

под федеральным и региональным 

управлением в течение трех лет 

участия в проекте 

процентов - 50 - - - 

9. Созданы потоки-образцы на 

предприятиях-участниках нацио-

нального проекта под региональ-

ным управлением (совместно с 

экспертами региональных цен-

тров компетенций в сфере произ-

водительности труда), а также 

внедряющих мероприятия нацио-

нального проекта самостоятельно 

(в том числе с привлечением кон-

сультантов), представляющие со-

бой результат оптимизации про-

изводственных и (или) вспомога- 

единиц 1 1 1 1 - 

 



7 

 

 

Целевые индикаторы Единица 

измерения 

2021 г. 2022 г. 2023 г. 2024 г. 2025 г. 

тельных процессов на базе сфор-

мированной инфраструктуры для 

развития производственной си-

стемы в рамках организационной, 

методологической, экспертно-

аналитической и информацион-

ной поддержки программ повы-

шения производительности труда 

на предприятиях 

      

2. Региональный проект «Системные меры по повышению  

производительности труда» на территории Республики Тыва 

1. Количество руководителей, 

обученных по программе управ-

ленческих навыков для повыше-

ния производительности труда, 

нарастающим итогом 

человек - 2 2 2 - 

2. Проведение конкурса лучших 

практик наставничества среди 

предприятий-участников нацио-

нального проекта 

единиц 1 1 1 1 - 

»; 

 

5) приложение № 2 к Программе изложить в следующей редакции: 
 

 



8 

 

«Приложение № 2 

к государственной программе Республики 

Тыва «Развитие малого и среднего предпри-

нимательства в Республике Тыва» 

 

 

П Е Р Е Ч Е Н Ь 

основных мероприятий государственной программы 

Республики Тыва «Развитие малого и среднего 

предпринимательства в Республике Тыва» 

 
Наименование  

подпрограммы 

Источники 

финансиро-

вания 

Объем фи-

нансирова-

ния, всего, 

тыс. рублей 

В том числе по годам: Сроки 

испол-

нения 

Ответственные за 

исполнение 

Результаты реализации 

мероприятий (достиже-

ние плановых показате-

лей) 

2022 г. 2023 г. 2024 г. 2025 г. 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

1. Подпрограмма 1 

«Развитие малого и 

среднего предпри-

нимательства», в 

том числе: 

итого 91 094,6 22 818,7 30 775,9 18 750,0 18 750,0 2022- 

2025 гг. 

  

федеральный 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

республикан-

ский бюджет 

62 146,5 16 120,6 20 025,9 13 000,0 13 000,0 

местный 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

внебюджет-

ные средства 

28 948,1 6 698,1 10 750,0 5 750,0 5 750,0 

1.1. Грант Главы 

Республики Тыва в 

приоритетных сфе-

рах 

итого 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 2022- 

2025 гг. 

Министерство эко-

номического разви-

тия и промышленно-

сти Республики Ты-

ва, МКК «Фонд под-

держки предприни-

мательства Респуб- 

а) количество получате-

лей поддержки в 2022 

году – 0 ед., в 2023 году 

– 0 ед., в 2024 году – 0 

ед., в 2025 году – 0 ед.; 

б) количество вновь со-

зданных рабочих мест  

федеральный 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

республикан-

ский бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

местный 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 



9 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

 внебюджет-

ные средства 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0  лики Тыва» (по со-

гласованию) 

получателями поддерж-

ки в 2022 году – 0 ед., в 

2023 году – 0 ед., в 2024 

году – 0 ед., в 2025 году 

– 0 ед. 

1.2. Субсидирова-

ние части затрат 

субъектов малого и 

среднего предпри-

нимательства, свя-

занных с приобре-

тением оборудова-

ния, в целях созда-

ния и (или) разви-

тия либо модерни-

зации производства 

товаров (работ, 

услуг) 

итого 33 046,3 13 046,3 0,0 15 000,0 15 000,0 2022- 

2025 гг. 

Министерство эко-

номического разви-

тия и промышленно-

сти Республики Ты-

ва, МКК «Фонд под-

держки предприни-

мательства Респуб-

лики Тыва» (по со-

гласованию) 

а) количество получате-

лей поддержки в 2022 

году – 10 ед., в 2023 го-

ду – 0 ед., в 2024 году – 

3 ед., в 2025 году – 3 ед.; 

б) количество вновь со-

зданных рабочих мест 

получателями поддерж-

ки в 2022 году – 22 ед., в 

2023 году – 0 ед., в 2024 

году – 8 ед., в 2025 году 

– 8 ед. 

федеральный 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

республикан-

ский бюджет 

16 523,2 6 523,2 0,0 5 000,0 5 000,0 

местный 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

внебюджет-

ные средства 

16 523,1 6 523,1 0,0 5 000,0 5 000,0 

1.3. Субсидирова-

ние мероприятий, 

связанных с под-

держкой социаль-

ного предпринима-

тельства 

итого 8 675,0 1 175,0 0,0 3 750,0 3 750,0 2022- 

2025 гг. 

Министерство эко-

номического разви-

тия и промышленно-

сти Республики Ты-

ва, МКК «Фонд под-

держки предприни-

мательства Респуб-

лики Тыва» (по со-

гласованию) 

а) количество получате-

лей поддержки в 2022 

году – 1 ед., в 2023 году 

– 0 ед., в 2024 году – 3 

ед., в 2025 году – 3 ед.; 

б) количество вновь со-

зданных рабочих мест 

получателями поддерж-

ки в 2022 году – 3 ед., в 

2023 году – 0 ед., в 2024 

году – 6 ед., в 2025 году 

– 6 ед. 

федеральный 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

республикан-

ский бюджет 

7 000,0 1 000,0 0,0 3 000,0 3 000,0 

местный 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

внебюджет-

ные средства 

1 675,0 175,0 0,0 750,0 750,0 

1.4. Субсидии 

субъектам малого и 

среднего предпри-

итого 15 958,5 5 958,5 0,0 5 000,0 5 000,0 2022- 

2025 гг. 

Министерство эко-

номического разви-

тия и промышленно-

а) количество получате-

лей поддержки в 2022 

году – 25 ед., в 2023 го-
федеральный 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 



10 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

нимательства в це-

лях повышения 

устойчивости эко-

номики 

республикан-

ский бюджет 

15 958,5 5 958,5 0,0 5 000,0 5 000,0 сти Республики Ты-

ва, МКК «Фонд под-

держки предприни-

мательства Респуб-

лики Тыва» (по со-

гласованию) 

ду – 0 ед., в 2024 году – 

30 ед., в 2025 году – 30 

ед.; 

б) количество сохран-

ных рабочих мест полу-

чателями поддержки в 

2022 году – 1 ед., в 2023 

году – 0 ед., в 2024 году 

– 20 ед., в 2025 году – 20 

ед. 

местный 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

внебюджет-

ные средства 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

1.5. Субсидирова-

ние уплаты субъек-

том малого и сред-

него предпринима-

тельства первого 

взноса (аванса) при 

заключении дого-

воров лизинга обо-

рудования 

итого 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 2022- 

2025 гг. 

Министерство эко-

номического разви-

тия и промышленно-

сти Республики Ты-

ва, МКК «Фонд под-

держки предприни-

мательства Респуб-

лики Тыва» (по со-

гласованию) 

а) количество получате-

лей поддержки в 2022 

году – 0 ед., в 2023 году 

– 0 ед., в 2024 году – 0 

ед., в 2025 году – 0 ед.; 

б) количество вновь со-

зданных рабочих мест 

получателями поддерж-

ки в 2022 году – 0 ед., в 

2023 году – 0 ед., в 2024 

году – 0 ед., в 2025 году 

– 0 ед. 

федеральный 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

республикан-

ский бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

местный 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

внебюджет-

ные средства 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

1.6. Субсидии 

субъектам малого и 

среднего предпри-

нимательства на 

организацию групп 

дневного время-

препровождения 

детей дошкольного 

возраста и иных 

подобных им видов 

деятельности по 

итого 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 2022- 

2025 гг. 

Министерство эко-

номического разви-

тия и промышленно-

сти Республики Ты-

ва, МКК «Фонд под-

держки предприни-

мательства Респуб-

лики Тыва» 

а) количество получате-

лей поддержки в 2022 

году – 0 ед., в 2023 году 

– 0 ед., в 2024 году – 0 

ед.; 

б) количество вновь со-

зданных рабочих мест 

получателями поддерж-

ки в 2022 году – 0 ед., в 

2023 году – 0 ед., в 2024 

году – 0 ед., в 2025 году 

федеральный 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

республикан-

ский бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

местный 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

внебюджет-

ные средства 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 



11 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

уходу и присмотру 

за детьми 

– 0 ед. 

1.7. Субсидии на 

оказание антикри-

зисной поддержки 

субъектам малого и 

среднего предпри-

нимательства 

итого 2638,9 2638,9 0,0 0,0 0,0 2022- 

2025 гг. 

Министерство эко-

номического разви-

тия и промышленно-

сти Республики Ты-

ва, МКК «Фонд под-

держки предприни-

мательства Респуб-

лики Тыва» (по со-

гласованию) 

количество получателей 

поддержки в 2022 году – 

5 ед., в 2023 году – 0 ед., 

в 2024 году – 0 ед., в 

2025 году – 0 ед. 

федеральный 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

республикан-

ский бюджет 

2638,9 2638,9 0,0 0,0 0,0 

местный 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

внебюджет-

ные средства 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

1.8. Субсидирова-

ние части затрат по 

договорам на тех-

нологическое при-

соединение к объ-

ектам электросете-

вого хозяйства 

итого 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 2022- 

2025 гг. 

Министерство эко-

номического разви-

тия и промышленно-

сти Республики Ты-

ва, МКК «Фонд под-

держки предприни-

мательства Респуб-

лики Тыва» (по со-

гласованию) 

а) количество получате-

лей поддержки в 2022 

году – 0 ед., в 2023 году 

– 0 ед., в 2024 году – 0 

ед.; 

б) количество вновь со-

зданных рабочих мест 

получателями поддерж-

ки в 2022 году – 0 ед., в 

2023 году – 0 ед., в 2024 

году – 0 ед., в 2025 году 

– 0 ед. 

федеральный 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

республикан-

ский бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

местный 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

внебюджет-

ные средства 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

1.9. Создание и 

(или) развитие еди-

ного органа управ-

ления организаци-

ями, образующими 

инфраструктуру 

поддержки субъек-

тов малого и сред-

него предпринима-

тельства, в том 

итого 30 775,9 0,0 30 775,9 0,0 0,0 2023 г. Министерство эко-

номического разви-

тия и промышленно-

сти Республики Ты-

ва, МКК «Фонд под-

держки предприни-

мательства Респуб-

лики Тыва» 

а) количество получате-

лей поддержки в 2023 

году – 10 ед.; 

б) количество вновь со-

зданных рабочих мест 

получателями поддерж-

ки в 2023 году – 22 ед. 

федеральный 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

республикан-

ский бюджет 

20 025,9 0,0 20 025,9 0,0 0,0 

местный 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

внебюджет-

ные средства 

10 750,0 0,0 10 750,0 0,0 0,0 



12 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

числе для предо-

ставления перечня 

субсидий субъек-

там малого и сред-

него предпринима-

тельства, утвер-

жденных норма-

тивным правовым 

актом Правитель-

ства Республики 

Тыва 

2. Подпрограмма 2 

«Реализация наци-

онального проекта 

«Малое и среднее 

предприниматель-

ство и поддержка 

индивидуальной 

предприниматель-

ской инициативы 

на 2022-2024 го-

ды», в том числе: 

итого 236 713,9 179 304,7 34 053,5 23 355,7 0,0 2022- 

2024 гг. 

Министерство эко-

номического разви-

тия и промышленно-

сти Республики Ты-

ва, Министерство 

сельского хозяйства 

и продовольствия 

Республики Тыва, 

Министерство труда 

и социальной поли-

тики Республики Ты-

ва, Министерство 

цифрового развития 

Республики Тыва, 

МКК «Фонд под-

держки предприни-

мательства Респуб-

лики Тыва» (по со-

гласованию) 

 

федеральный 

бюджет 

230 020,2 176 320,9 32 216,1 21 483,2 0,0 

республикан-

ский бюджет 

2 421,4 1 781,0 325,4 315,0 0,0 

местный 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

внебюджет-

ные средства 

4 272,3 1 202,8 1 512,0 1 557,5 0,0 

2.1. Региональный 

проект «Создание 

благоприятных 

итого 13 446,8 3 668,7 4 889,0 4 889,1 0,0 2022- 

2024 гг. 

Министерство эко-

номического разви-

тия и промышленно-

увеличение количества 

самозанятых граждан: 

2022 г. – 1579 ед.; 
федеральный 

бюджет 

13 312,2 3 632,0 4 840,1 4 840,1 0,0 



13 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

условий для осу-

ществления дея-

тельности самоза-

нятыми граждана-

ми» 

республикан-

ский бюджет 

134,6 36,7 48,9 49,0 0,0 сти Республики Ты-

ва, МКК «Фонд под-

держки предприни-

мательства Респуб-

лики Тыва» (по со-

гласованию), Гаран-

тийный фонд Рес-

публики Тыва (по 

согласованию) 

2023 г. – 1871 ед.; 

2024 г. – 2019 ед. 

местный 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

внебюджет-

ные средства 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2.1.1. Субсидиро-

вание единого ор-

гана управления 

организациями, об-

разующими инфра-

структуру под-

держки субъектов 

малого и среднего 

предприниматель-

ства 

итого 13 446,8 3 668,7 4 889,0 4 889,1 0,0 2022- 

2024 гг. 

МКК «Фонд под-

держки предприни-

мательства Респуб-

лики Тыва» (по со-

гласованию), Гаран-

тийный фонд Рес-

публики Тыва (по 

согласованию) 

количество самозанятых 

граждан, получивших 

услуги, в том числе 

прошедших программы 

обучения:  

2022 г. – 54 ед.;  

2023 г. – 95 ед.;  

2024 г. – 111 ед. 

федеральный 

бюджет 

13 312,2 3 632,0 4 840,1 4 840,1 0,0 

республикан-

ский бюджет 

134,6 36,7 48,9 49,0 0,0 

местный 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

внебюджет-

ные средства 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2.2. Региональный 

проект «Создание 

условий для легко-

го старта и ком-

фортного ведения 

бизнеса» 

итого 42 582,4 10 862,7 15 683,7 16 036,0 0,0 2022- 

2024 гг. 

Министерство эко-

номического разви-

тия и промышленно-

сти Республики Ты-

ва, МКК «Фонд под-

держки предприни-

мательства Респуб-

лики Тыва» (по со-

гласованию), Гаран-

тийный фонд Рес-

публики Тыва (по 

согласованию) 

 

федеральный 

бюджет 

37 925,8 9 563,3 14 030,0 14 332,5 0,0 

республикан-

ский бюджет 

384,3 96,6 141,7 146,0 0,0 

местный 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

внебюджет-

ные средства 

4 272,3 1 202,8 1 512,0 1 557,5 0,0 

 

 



14 

 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

2.2.1. Субсидиро-

вание единого ор-

гана управления 

организациями, об-

разующими инфра-

структуру под-

держки субъектов 

малого и среднего 

предприниматель-

ства 

итого 25 490,5 6 051,3 9 633,4 9 805,8 0,0 2022 - 

2024 гг. 

МКК «Фонд под-

держки предприни-

мательства Респуб-

лики Тыва» (по со-

гласованию), Центр 

«Мой Бизнес» 

количество граждан, 

желающих вести бизнес, 

начинающих и действу-

ющих предпринимате-

лей, получивших ком-

плекс услуг, направлен-

ных на вовлечение в 

предпринимательскую 

деятельность: 

2022 г. – 756 ед.; 

2023 г. – 1128 ед.; 

2024 г. – 1272 ед. 

федеральный 

бюджет 

25 234,7 5 990,8 9 537,1 9 706,8 0,0 

республикан-

ский бюджет 

255,8 60,5 96,3 99,0 0,0 

местный 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

внебюджет-

ные средства 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2.2.2. Гранты в 

форме субсидий 

субъектам малого 

и среднего пред-

принимательства, 

включенным в ре-

естр социальных 

предпринимателей, 

и (или) субъектам 

малого и среднего 

предприниматель-

ства, созданным 

физическими лица-

ми в возрасте до 25 

лет включительно 

итого 17 091,9 4 811,4 6 050,3 6 230,2 0,0 2022 - 

2024 гг. 

Министерство эко-

номического разви-

тия и промышленно-

сти Республики Ты-

ва, МКК «Фонд под-

держки предприни-

мательства Респуб-

лики Тыва» (по со-

гласованию), адми-

нистрации муници-

пальных образований 

(по согласованию) 

количество получателей 

поддержки в 2022 г. – 7 

ед., 2023 г. – 9 ед.,  

2024 г. – 9 ед. 

федеральный 

бюджет 

12 691,1 3 572,5 4 492,9 4 625,7 0,0 

республикан-

ский бюджет 

128,5 36,1 45,4 47,0 0,0 

местный 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

внебюджет-

ные средства 

4 272,3 1 202,8 1 512,0 1 557,5 0,0 

2.3. Региональный 

проект «Акселера-

ция субъектов ма-

лого и среднего 

предприниматель-

итого 180 684,7 164 773,3 13 480,8 2 430,6 0,0 2022- 

2024 гг. 

Министерство эко-

номического разви-

тия и промышленно-

сти Республики Ты-

ва, Министерство 

 

федеральный 

бюджет 

178 782,2 163 125,6 13 346,0 2 310,6 0,0 

республикан-

ский бюджет 

1 902,5 1 647,7 134,8 120,0 0,0 



15 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

ства» местный 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 сельского хозяйства 

и продовольствия 

Республики Тыва, 

МКК «Фонд под-

держки предприни-

мательства Респуб-

лики Тыва» (по со-

гласованию), 

Агентство по туриз-

му Республики Тыва, 

Агентство по внеш-

неэкономическим 

связям Республики 

Тыва, ГАУ 

«Агентство инвести-

ционного развития 

Республики Тыва» 

внебюджет-

ные средства 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2.3.1. Субсидиро-

вание единого ор-

гана управления 

организациями, об-

разующими инфра-

структуру под-

держки субъектов 

малого и среднего 

предприниматель-

ства 

итого 21 836,1 10 820,8 10 919,3 96,0 0,0 2022- 

2024 гг. 

Министерство эко-

номического разви-

тия и промышленно-

сти Республики Ты-

ва, МКК «Фонд под-

держки предприни-

мательства Респуб-

лики Тыва» (по со-

гласованию) 

организация оказания 

комплекса услуг, серви-

сов и мер поддержки 

субъектам МСП в еди-

ном органе управления 

инфраструктуры бизнеса 

федеральный 

бюджет 

21 522,7 10 712,6 10 810,1 0,0 0,0 

республикан-

ский бюджет 

313,4 108,2 109,2 96,0 0,0 

местный 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

внебюджет-

ные средства 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2.3.2. Создание и 

организация дея-

тельности Центра 

поддержки экспор-

та при едином ор-

гане управления 

итого 8 554,6 3 658,5 2 561,5 2 334,6 0,0 2022- 

2024 гг. 

Министерство эко-

номического разви-

тия и промышленно-

сти Республики Ты-

ва, МКК «Фонд под-

держки предприни-

количество субъектов 

МСП-экспортеров, за-

ключивших экспортные 

контракты по результа-

там услуг ЦПЭ: 

2022 г. – 3 ед.; 

федеральный 

бюджет 

8 468,4 3 621,9 2 535,9 2 310,6 0,0 

республикан-

ский бюджет 

86,2 36,6 25,6 24,0 0,0 

местный 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 



16 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

организациями бюджет мательства Респуб-

лики Тыва» (по со-

гласованию), 

Агентство по туриз-

му Республики Тыва, 

Агентство по внеш-

неэкономическим 

связям Республики 

Тыва, ГАУ 

«Агентство инвести-

ционного развития 

Республики Тыва» 

2023 г. – 2 ед.; 

2024 г. – 2 ед. внебюджет-

ные средства 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2.3.3. Создание и 

развитие парка 

итого 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 2020- 

2023 гг. 

Министерство эко-

номического разви-

тия и промышленно-

сти Республики Ты-

ва, Министерство 

сельского хозяйства 

и продовольствия 

Республики Тыва, 

ГАУ «Агентство ин-

вестиционного раз-

вития Республики 

Тыва» 

- 

федеральный 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

республикан-

ский бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

местный 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

внебюджет-

ные средства 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2.3.4. Развитие ре-

гиональной гаран-

тийной организа-

ции 

итого 150 294,0 150 294,0 0,0 0,0 0,0 2022- 

2024 гг. 

Министерство эко-

номического разви-

тия и промышленно-

сти Республики Ты-

ва, Гарантийный 

фонд Республики 

Тыва (по согласова-

нию) 

предоставление субъек-

там МСП поручительств 

(гарантий) региональной 

гарантийной организа-

цией 

федеральный 

бюджет 

148 791,1 148 791,1 0,0 0,0 0,0 

республикан-

ский бюджет 

1 502,9 1 502,9 0,0 0,0 0,0 

местный 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

внебюджет-

ные средства 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 



17 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

3. Подпрограмма 3 

«Реализация наци-

онального проекта 

«Производитель-

ность труда» на 

территории Рес-

публики Тыва» 

итого 12 000,0 3 000,0 3 000,0 3 000,0 3 000,0 2022- 

2024 гг. 

Министерство эко-

номического разви-

тия и промышленно-

сти Республики Ты-

ва, Министерство 

труда и социальной 

политики Республи-

ки Тыва 

 

1) количество предприя-

тий-участников, внед-

ряющих мероприятия 

национального проекта 

под федеральным 

управлением (с ФЦК), – 

1 ед.; 

2) количество предприя-

тий-участников, внед-

ряющих мероприятия 

национального проекта 

самостоятельно, – 1 ед.; 

3) количество обучен-

ных сотрудников пред-

приятий-участников в 

рамках реализации ме-

роприятий повышения 

производительности 

труда под федеральным 

управлением (с ФЦК), – 

10 чел.; 

4) количество обучен-

ных сотрудников пред-

приятий-участников в 

рамках реализации ме-

роприятий по повыше-

нию производительно-

сти труда самостоятель-

но, 40 чел. в том числе: 

2022 год – 8; 

2023 год – 8; 

2024 год – 8; 

5) доля предприятий, 

федеральный 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

республикан-

ский бюджет 

12 000,0 3 000,0 3 000,0 3 000,0 3 000,0 

местный 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

внебюджет-

ные средства 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 



18 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

достигших ежегодного 

прироста производи-

тельности труда не ме-

нее 5 процентов на 

предприятиях-

участниках, внедряю-

щих мероприятия наци-

онального проекта под 

федеральным и регио-

нальным управлением, в 

течение трех лет участия 

в проекте, процентов: 

2022 год – 50; 

6) созданы потоки-

образцы на предприяти-

ях-участниках нацио-

нального проекта: 

2022 год – 1; 

2023 год – 1; 

2024 год – 1; 

7) создание, обеспече-

ние деятельности и раз-

витие учебной произ-

водственной площадки 

«Фабрика процессов»; 

8) содержание учебной 

производственной пло-

щадки «Фабрика про-

цессов» 

 

 

 



19 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10  

3.1. Региональный 

проект «Адресная 

поддержка повы-

шения производи-

тельности труда на 

предприятиях» на 

территории Рес-

публики Тыва 

итого 12 000,0 3 000,0 3 000,0 3 000,0 3 000,0 2022- 

2024 гг. 

Министерство эко-

номического разви-

тия и промышленно-

сти Республики Ты-

ва, МКК «Фонд под-

держки предприни-

мательства Респуб-

лики Тыва» (по со-

гласованию), НКО 

«Фонд развития Рес-

публики Тыва» (по 

согласованию) 

  

федеральный 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0  

республикан-

ский бюджет 

12 000,0 3 000,0 3 000,0 3 000,0 3 000,0  

местный 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0  

внебюджет-

ные средства 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0  

3.2. Региональный 

проект «Системные 

меры по повыше-

нию производи-

тельности труда» 

итого 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 2022- 

2024 гг. 

Министерство эко-

номического разви-

тия и промышленно-

сти Республики Ты-

ва, Министерство 

труда и социальной 

политики Республи-

ки Тыва, МКК «Фонд 

поддержки предпри-

нимательства Рес-

публики Тыва» (по 

согласованию) 

проведение конкурса 

лучших практик 

наставничества среди 

предприятий-

участников националь-

ного проекта 

 

федеральный 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0  

республикан-

ский бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0  

местный 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0  

внебюджет-

ные средства 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0  

Всего по Програм-

ме 

итого 339 808,5 205 123,4 67 829,4 45 105,7 21 750,0 2022-

2025 гг. 

   

федеральный 

бюджет 

230 020,2 176 320,9 32 216,1 21 483,2 0,0  

республикан-

ский бюджет 

76 567,9 20 901,6 23 351,3 16 315,0 16 000,0  

местный 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0  

внебюджет-

ные средства 

33 220,4 7 900,9 12 262,0 7 307,5 5 750,0 

»; 



20 

 

6) приложение № 2а к Программе изложить в следующей редакции: 

«Приложение № 2а 

к государственной программе Республики 

Тыва «Развитие малого и среднего 

предпринимательства в Республике Тыва» 

 

 

П Л А Н 

реализации государственной программы Республики Тыва 

«Развитие малого и среднего предпринимательства в Республике Тыва» 

 
Наименование под-

программы, кон-

трольного события 

государственной 

программы 

Срок наступления контрольного события (дата) Ответственные за  

исполнение 2022 год 2023 год 2024 год 2025 год 

I кв. II кв. III кв. IV кв. I кв. II кв. III кв. IV кв. I кв. II кв. III кв. IV кв. I кв. II кв. III кв. IV кв. 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 

1. Подпрограмма 1 

«Развитие малого и 

среднего предприни-

мательства», в том 

числе: 

                Министерство эко-

номического разви-

тия и промышленно-

сти Республики Ты-

ва, МКК «Фонд под-

держки предприни-

мательства Респуб-

лики Тыва» (по со-

гласованию) 

1.1. Субсидирование 

части затрат субъек-

тов малого и средне-

го предприниматель-

ства, связанных с  

                Министерство эко-

номического разви-

тия и промышленно-

сти Республики Ты-

ва, МКК «Фонд под- 

 



21 

 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 

приобретением обо-

рудования, в целях 

создания и (или) раз-

вития либо модерни-

зации производства 

товаров (работ, 

услуг) 

                держки предприни-

мательства Респуб-

лики Тыва» (по со-

гласованию) 

1.1.1. Заключение 

соглашений о предо-

ставлении субсидий 

получателям 

   20.12        20.12    20.12 отдел развития пред-

принимательства и 

конкуренции Мини-

стерства экономиче-

ского развития и 

промышленности 

Республики Тыва, 

МКК «Фонд под-

держки предприни-

мательства Респуб-

лики Тыва» (по со-

гласованию) 

1.1.2. Перечисление 

средств субсидий по-

лучателям 

   31.12        31.12    31.12 отдел развития пред-

принимательства и 

конкуренции Мини-

стерства экономиче-

ского развития и 

промышленности 

Республики Тыва, 

МКК «Фонд под-

держки предприни-

мательства Респуб-

лики Тыва» (по со-

гласованию) 



22 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 

1.2. Субсидирование 

мероприятий, свя-

занных с поддержкой 

социального пред-

принимательства 

                Министерство эко-

номического разви-

тия и промышленно-

сти Республики Ты-

ва, МКК «Фонд под-

держки предприни-

мательства Респуб-

лики Тыва» (по со-

гласованию) 

1.2.1. Заключение 

соглашений о предо-

ставлении субсидий 

получателям 

   20.12        20.12    20.12 отдел развития пред-

принимательства и 

конкуренции Мини-

стерства экономиче-

ского развития и 

промышленности 

Республики Тыва, 

МКК «Фонд под-

держки предприни-

мательства Респуб-

лики Тыва» (по со-

гласованию) 

1.2.2. Перечисление 

средств субсидий по-

лучателям 

   31.12        31.12    31.12 отдел развития пред-

принимательства и 

конкуренции Мини-

стерства экономиче-

ского развития и 

промышленности 

Республики Тыва, 

МКК «Фонд под-

держки предприни-

мательства Респуб-

лики Тыва» (по со-

гласованию) 



23 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 

1.3. Субсидии субъ-

ектам малого и сред-

него предпринима-

тельства в целях по-

вышения устойчиво-

сти экономики 

                Министерство эко-

номического разви-

тия и промышленно-

сти Республики Ты-

ва, МКК «Фонд под-

держки предприни-

мательства Респуб-

лики Тыва» (по со-

гласованию) 

1.3.1. Заключение 

соглашений о предо-

ставлении субсидий 

получателям 

   20.12        20.12    20.12 отдел развития пред-

принимательства и 

конкуренции Мини-

стерства экономиче-

ского развития и 

промышленности 

Республики Тыва, 

МКК «Фонд под-

держки предприни-

мательства Респуб-

лики Тыва» (по со-

гласованию) 

1.3.2. Перечисление 

средств субсидий по-

лучателям 

   31.12        31.12    31.12 отдел развития пред-

принимательства и 

конкуренции Мини-

стерства экономиче-

ского развития и 

промышленности 

Республики Тыва, 

МКК «Фонд под-

держки предприни-

мательства Респуб-

лики Тыва» (по со-

гласованию) 



24 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 

1.4. Субсидии на ока-

зание антикризисной 

поддержки субъек-

там малого и средне-

го предприниматель-

ства 

                Министерство эко-

номического разви-

тия и промышленно-

сти Республики Ты-

ва, МКК «Фонд под-

держки предприни-

мательства Респуб-

лики Тыва» (по со-

гласованию) 

1.4.1. Заключение 

соглашения о предо-

ставлении субсидии 

МКК «Фонд под-

держки предприни-

мательства Респуб-

лики Тыва» 

   20.12        20.12    20.12 отдел развития пред-

принимательства и 

конкуренции Мини-

стерства экономиче-

ского развития и 

промышленности 

Республики Тыва, 

МКК «Фонд под-

держки предприни-

мательства Респуб-

лики Тыва» (по со-

гласованию) 

1.4.2. Перечисление 

средств субсидии 

МКК «Фонд под-

держки предприни-

мательства Респуб-

лики Тыва» 

   30.12        31.12    31.12 отдел развития пред-

принимательства и 

конкуренции Мини-

стерства экономиче-

ского развития и 

промышленности 

Республики Тыва, 

МКК «Фонд под-

держки предприни-

мательства Респуб-

лики Тыва» (по со-

гласованию) 



25 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 

1.4.3. Оказание МКК 

«Фонд поддержки 

предприниматель-

ства Республики Ты-

ва» антикризисной 

поддержки субъек-

там малого и средне-

го предприниматель-

ства в виде микро-

займов на льготных 

условиях 

    30.01       31.12    31.12 МКК «Фонд под-

держки предприни-

мательства Респуб-

лики Тыва» (по со-

гласованию) 

1.5. Создание и (или) 

развитие единого ор-

гана управления ор-

ганизациями, обра-

зующими инфра-

структуру поддержки 

субъектов малого и 

среднего предприни-

мательства, в том 

числе для предостав-

ления перечня суб-

сидий субъектам ма-

лого и среднего 

предприниматель-

ства, утвержденных 

нормативным право-

вым актом Прави-

тельства Республики 

Тыва 

                 

1.5.1. Заключение 

соглашения о предо-

ставлении субсидии 

      01.08           



26 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 

МКК «Фонд под-

держки предприни-

мательства Респуб-

лики Тыва» 

1.5.2. Перечисление 

средств субсидии 

МКК «Фонд под-

держки предприни-

мательства Респуб-

лики Тыва» 

      01.09           

1.5.3. Предоставле-

ние МКК «Фонд 

поддержки предпри-

нимательства Рес-

публики Тыва» суб-

сидий субъектам ма-

лого и среднего 

предприниматель-

ства 

       01.11          

2. Подпрограмма 2 

«Реализация нацио-

нального проекта 

«Малое и среднее 

предприниматель-

ство и поддержка 

индивидуальной 

предприниматель-

ской инициативы» на 

территории Респуб-

лики Тыва на 2022-

2024 годы, в том 

числе: 

                Министерство сель-

ского хозяйства и 

продовольствия Рес-

публики Тыва, Ми-

нистерство труда и 

социальной политики 

Республики Тыва, 

Министерство циф-

рового развития Рес-

публики Тыва, Ми-

нистерство земель-

ных и имуществен-

ных отношений Рес-

публики Тыва, МКК 



27 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 

«Фонд поддержки 

предпринимательства 

Республики Тыва» 

(по согласованию) 

2.1. Региональный 

проект «Создание 

благоприятных усло-

вий для осуществле-

ния деятельности са-

мозанятыми гражда-

нами» 

                Министерство эко-

номического разви-

тия и промышленно-

сти Республики Ты-

ва, МКК «Фонд под-

держки предприни-

мательства Респуб-

лики Тыва» (по со-

гласованию), Гаран-

тийный фонд Рес-

публики Тыва (по 

согласованию) 

2.1.1. Заключение 

соглашений о предо-

ставлении субсидий 

получателям (испол-

нителям) 

 30.04    30.04    30.04      - отдел по проектному 

управлению Мини-

стерства экономиче-

ского развития и 

промышленности 

Республики Тыва 

2.1.2. Перечисление 

средств субсидий по-

лучателям (исполни-

телям) 

 30.05    30.05    30.05      - отдел по проектному 

управлению и отдел 

организационно-

финансового обеспе-

чения и контроля 

Министерства эко-

номического разви-

тия и промышленно-

сти Республики Тыва 

 



28 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 

2.1.3. Представление 

исполнителями отче-

тов о достижении 

установленных при 

предоставлении суб-

сидии значений по-

казателей результа-

тов предоставления 

субсидии и расходах, 

источником финан-

сового обеспечения 

которых является 

субсидия, в рамках 

соглашения о предо-

ставлении субсидии 

-    20.01 

за 

2022 

г. 

   20.01 

за 

2023 

г. 

   20.01 

за 2024 

г. 

  - отдел по проектному 

управлению и отдел 

организационно-

финансового обеспе-

чения и контроля 

Министерства эко-

номического разви-

тия и промышленно-

сти Республики Тыва 

2.2. Региональный 

проект «Создание 

условий для «легкого 

старта» и комфорт-

ного ведения бизне-

са» 

                Министерство эко-

номического разви-

тия и промышленно-

сти Республики Ты-

ва, МКК «Фонд под-

держки предприни-

мательства Респуб-

лики Тыва» (по со-

гласованию), Гаран-

тийный фонд Рес-

публики Тыва (по 

согласованию) 

2.2.1. Субсидирова-

ние единого органа 

управления органи-

зациями, образую-

щими инфраструкту-

ру поддержки субъ-

                МКК «Фонд под-

держки предприни-

мательства Респуб-

лики Тыва» (по со-

гласованию), Центр 

«Мой Бизнес» 



29 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 

ектов малого и сред-

него предпринима-

тельства 

2.2.1.1. Заключение 

соглашения о предо-

ставлении субсидии 

получателю (испол-

нителю) 

 30.04    30.04    30.04      - отдел по проектному 

управлению Мини-

стерства экономиче-

ского развития и 

промышленности 

Республики Тыва 

2.2.1.2. Перечисление 

средств субсидии по-

лучателю (исполни-

телю) 

 30.05    30.05    30.05      - отдел по проектному 

управлению и отдел 

организационно-

финансового обеспе-

чения Министерства 

экономического раз-

вития и промышлен-

ности Республики 

Тыва 

2.2.1.3. Представле-

ние исполнителем 

отчетов о достиже-

нии установленных 

при предоставлении 

субсидии значений 

показателей резуль-

татов предоставления 

субсидии и расходах, 

источником финан-

сового обеспечения 

которых является 

субсидия, в рамках 

соглашения о предо-

ставлении субсидии 

-    20.01    20.01    20.01   - отдел по проектному 

управлению и отдел 

организационно-

финансового обеспе-

чения и контроля 

Министерства эко-

номического разви-

тия и промышленно-

сти Республики Тыва 



30 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 

2.2.2. Гранты в фор-

ме субсидий субъек-

там малого и средне-

го предприниматель-

ства, включенным в 

реестр социальных 

предпринимателей, и 

(или) субъектам ма-

лого и среднего 

предприниматель-

ства, созданным фи-

зическими лицами в 

возрасте до 25 лет 

включительно 

                Министерство эко-

номического разви-

тия и промышленно-

сти Республики Ты-

ва, администрации 

муниципальных об-

разований (по согла-

сованию) 

2.2.2.1. Заключение 

соглашений о предо-

ставлении субсидий 

получателям (испол-

нителям) 

 30.04      01.11   01.11     - отдел по проектному 

управлению Мини-

стерства экономиче-

ского развития и 

промышленности 

Республики Тыва 

2.2.2.2. Перечисление 

средств субсидий по-

лучателям (исполни-

телям) 

 30.05      30.11   30.11     - отдел по проектному 

управлению и отдел 

организационно-

финансового обеспе-

чения и контроля 

Министерства эко-

номического разви-

тия и промышленно-

сти Республики Тыва 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 

2.2.2.3. Представле- -    20.01    20.01    20.01   - отдел по проектному 



31 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 

ние исполнителями 

отчетов о достиже-

нии установленных 

при предоставлении 

субсидии значений 

показателей резуль-

татов предоставления 

субсидии и расходах, 

источником финан-

сового обеспечения 

которых является 

субсидия, в рамках 

соглашений о предо-

ставлении субсидии 

за 

2022 

г. 

за 

2023 

г. 

за 2024 

г. 

управлению и отдел 

организационно-

финансового обеспе-

чения и контроля 

Министерства эко-

номического разви-

тия и промышленно-

сти Республики Тыва 

2.3. Региональный 

проект «Акселерация 

субъектов малого и 

среднего предприни-

мательства» 

                Министерство эко-

номического разви-

тия и промышленно-

сти Республики Ты-

ва, МКК «Фонд под-

держки предприни-

мательства Респуб-

лики Тыва» (по со-

гласованию), ГАУ 

«Агентство инвести-

ционного развития 

Республики Тыва» 

(по согласованию) 

2.3.1. Субсидирова-

ние единого органа 

управления органи-

зациями, образую-

щими инфраструкту-

ру поддержки субъ-

                Министерство эко-

номического разви-

тия и промышленно-

сти Республики Ты-

ва, МКК «Фонд под-

держки предприни-



32 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 

ектов малого и сред-

него предпринима-

тельства 

мательства Респуб-

лики Тыва» (по со-

гласованию) 

2.3.1.1. Заключение 

соглашения о предо-

ставлении субсидии 

получателю (испол-

нителю) 

 30.04    30.04    30.04       отдел по проектному 

управлению Мини-

стерства экономиче-

ского развития и 

промышленности 

Республики Тыва 

2.3.1.2. Перечисление 

средств субсидии по-

лучателю (исполни-

телю) 

 30.05    30.05    30.05       отдел по проектному 

управлению и отдел 

организационно-

финансового обеспе-

чения и контроля 

Министерства эко-

номического разви-

тия и промышленно-

сти Республики Тыва 

2.3.1.3. Представле-

ние исполнителем 

отчетов о достиже-

нии установленных 

при предоставлении 

субсидии значений 

показателей резуль-

татов предоставления 

субсидии и расходах, 

источником финан-

сового обеспечения 

которых является 

субсидия, в рамках 

соглашения о предо-

ставлении субсидии 

-    20.01 

за 

2022 

г. 

   20.01 

за 

2023 

г. 

   20.01 

за 2024 

г. 

   отдел по проектному 

управлению и отдел 

организационно-

финансового обеспе-

чения и контроля 

Министерства эко-

номического разви-

тия и промышленно-

сти Республики Тыва 



33 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 

2.3.2. Создание и ор-

ганизация деятельно-

сти Центра поддерж-

ки экспорта при еди-

ном органе управле-

ния организациями 

                Министерство эко-

номического разви-

тия и промышленно-

сти Республики Ты-

ва, МКК «Фонд под-

держки предприни-

мательства Респуб-

лики Тыва» (по со-

гласованию), Мини-

стерство культуры 

Республики Тыва 

2.3.2.1. Заключение 

соглашения о предо-

ставлении субсидии 

получателю (испол-

нителю) 

 30.04    30.04    30.04    30.04  - отдел по проектному 

управлению Мини-

стерства экономиче-

ского развития и 

промышленности 

Республики Тыва 

2.3.2.2. Перечисление 

средств субсидии по-

лучателю (исполни-

телю) 

 30.05    30.05    30.05    30.05  - отдел по проектному 

управлению и отдел 

организационно-

финансового обеспе-

чения и контроля 

Министерства эко-

номического разви-

тия и промышленно-

сти Республики Тыва 

2.3.2.3. Представле-

ние исполнителем 

отчетов о достиже-

нии установленных 

при предоставлении 

субсидии значений 

показателей резуль-

-    20.01 

за 

2022 

г. 

   20.01 

за 

2023 

г. 

   20.01 

за 2024 

г. 

  - отдел по проектному 

управлению и отдел 

организационно-

финансового обеспе-

чения и контроля 

Министерства эко-

номического разви-



34 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 

татов предоставления 

субсидии и расходах, 

источником финан-

сового обеспечения 

которых является 

субсидия, в рамках 

соглашения о предо-

ставлении субсидии 

тия и промышленно-

сти Республики Тыва 

2.3.3. Создание и 

развитие парка 

                Министерство эко-

номического разви-

тия и промышленно-

сти Республики Ты-

ва, Министерство 

сельского хозяйства 

и продовольствия 

Республики Тыва, 

ГАУ «Агентство ин-

вестиционного раз-

вития Республики 

Тыва» (по согласова-

нию) 

2.3.4. Развитие реги-

ональной гарантий-

ной организации 

                Министерство эко-

номического разви-

тия и промышленно-

сти Республики Ты-

ва, Гарантийный 

фонд Республики 

Тыва (по согласова-

нию) 

2.3.4.1. Заключение 

соглашения о предо-

ставлении субсидии 

получателю (испол-

 30.04    -    -      - отдел по проектному 

управлению Мини-

стерства экономиче-

ского развития и 



35 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 

нителю) промышленности 

Республики Тыва 

2.3.4.2. Перечисление 

средств субсидии по-

лучателю (исполни-

телю) 

 30.05    -    -      - отдел по проектному 

управлению и отдел 

организационно-

финансового обеспе-

чения и контроля 

Министерства эко-

номического разви-

тия и промышленно-

сти Республики Тыва 

2.3.4.3. Представле-

ние исполнителем 

отчетов о достиже-

нии установленных 

при предоставлении 

субсидии значений 

показателей резуль-

татов предоставления 

субсидии и расходах, 

источником финан-

сового обеспечения 

которых является 

субсидия, в рамках 

соглашения о предо-

ставлении субсидии 

-    20.01 

за 

2022 

г. 

-    -   -    отдел по проектному 

управлению и отдел 

организационно-

финансового обеспе-

чения и контроля 

Министерства эко-

номического разви-

тия и промышленно-

сти Республики Тыва 

 

 

 

 

 



36 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 

3. Подпрограмма 3 

«Реализация нацио-

нального проекта 

«Производитель-

ность труда» на тер-

ритории Республики 

Тыва» 

                Министерство эко-

номического разви-

тия и промышленно-

сти Республики Ты-

ва, МКК «Фонд под-

держки предприни-

мательства Респуб-

лики Тыва» (по со-

гласованию), НКО 

«Фонд развития Рес-

публики Тыва» (по 

согласованию) 

3.1. Региональный 

проект «Адресная 

поддержка повыше-

ния производитель-

ности труда на пред-

приятиях» на терри-

тории Республики 

Тыва 

                Министерство эко-

номического разви-

тия и промышленно-

сти Республики Ты-

ва, МКК «Фонд под-

держки предприни-

мательства Респуб-

лики Тыва» (по со-

гласованию) 

3.1.1. Заключение 

соглашений о предо-

ставлении субсидий 

получателям (испол-

нителям) 

 30.04    30.06    30.04    30.04   отдел по проектному 

управлению Мини-

стерства экономиче-

ского развития и 

промышленности 

Республики Тыва 

3.1.2. Перечисление 

средств субсидий по-

лучателям (исполни-

телям) 

 30.05     30.07   30.05    30.05   отдел по проектному 

управлению и отдел 

организационно-

финансового обеспе-

чения и контроля  

 



37 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 

                 Министерства эко-

номического разви-

тия и промышленно-

сти Республики Тыва 

3.1.3. Представление 

исполнителями отче-

тов о достижении 

установленных при 

предоставлении суб-

сидии значений по-

казателей результа-

тов предоставления 

субсидии и расходах, 

источником финан-

сового обеспечения 

которых является 

субсидия, в рамках 

соглашения о предо-

ставлении субсидии 

-    20.01 

за 

2022 

г. 

   20.01 

за 

2023 

г. 

   20.01 

за 2024 

г. 

   отдел по проектному 

управлению и отдел 

организационно-

финансового обеспе-

чения и контроля 

Министерства эко-

номического разви-

тия и промышленно-

сти Республики Тыва 

3.2. Региональный 

проект «Системные 

меры по повышению 

производительности 

труда» 

                Министерство эко-

номического разви-

тия и промышленно-

сти Республики Тыва 

3.2.1. Количество ру-

ководителей, обу-

ченных по программе 

управленческих 

навыков для повы-

шения производи-

тель- 

   31.12    31.12    31.12    31.12 отдел по проектному 

управлению Мини-

стерства экономиче-

ского развития и 

промышленности 

Республики Тыва 

 



38 

 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18  

ности труда, тыс. 

чел., нарастающим 

итогом 

                 

». 

                     
 



39 

 

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания. 

3. Разместить настоящее постановление на «Официальном интернет-портале 

правовой информации» (www.pravo.gov.ru) и официальном сайте Республики Тыва в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

 

 

 

Глава Республики Тыва                                                                                     В. Ховалыг 

 


